VALMIR DILE TONELLO
VEREADOR DO PV
REQUERIMENTO Nº
Exmo. Sr.
Quintino Girardi
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente:
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando cronograma do carro “fumacê” nos bairros do município.
JUSTIFICATIVA

Uma das formas de combate ao Aedes aegypti, mosquito que transmite a dengue, zika e chikungunya, é a pulverização de inseticida, popularmente conhecido como fumacê. A nuvem de fumaça de inseticida espalhada pelas ruas e residências tenta matar o mosquito e impedir que mais pessoas contraiam dengue e zika.
Cabe ressaltar que essa é uma medida recomendada pelos órgãos oficias de saúde para combater o mosquito na fase adulta, evitando a disseminação.

Certo da atenção do Poder Executivo quanto ao bem estar e a saúde dos nossos munícipes e quando da compreensão dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento, antecipadamente agradecemos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 1º de fevereiro de 2021

VALMIR DILE TONELLO
VEREADOR